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Documento id 362749636 - Peticao intercorrente

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA DA 1* REGIAO

EXCELENTISSIMO SENHOR DESEMBARGADOR FEDERAL RELATOR - DR
MARCUS VINICIUS REIS BASTOS — SEGUNDA SECAO DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA PRIMEIRA REGIAO

SIGILOSOE URGENTE

Peticao 2-197/2023/MPF/PRR1/NAO/13° OF
PBAC 1041175-83.2023.4.01.0000/TO

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, pela Procuradora Regional da
Republica que esta subscreve, vem a presenca de Vossa Exceléncia, no uso de suas atribuigdes
legais, com base nos arts. 240, 312 e 319 do CPP e art. 1°, III, “1”, da Lei 7.960/89, requerer o
deferimento da medida de Busca e Apreensio, representada pela autoridade policial competente,

pelos fundamentos fatico-juridicos a seguir apresentados.

I- DO CADASTRAMENTO DA MEDIDA CAUTELAR DE ACORDO COM AS REGRAS
DE SIGILO ESTABELECIDAS PELO PROTOCOLO DE ATUACAO CONJUNTA DA
CORREGEDORIA REGIONAL DA JUSTICA FEDERAL DA PRIMEIRA REGIAO, A
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTERIO PUBLICO FEDERAL E A
CORREGEDORIA-GERAL DA POLiICIA FEDERAL, DATADO DE 07.04.2020.

Docunent o assi nado via Token digital mente por RAQUEL BRANQUI NHO PI MENTA MAMEDE NASCI MENTO, em 27/10/2023 15:18. Para verificar a assinatura acesse

http://ww. transparenci a. npf. np. br/val i dacaodocunent o.

[=] ]
S

[ -]
rath

Assinado eletronicamente por: RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO - 27/10/2023 15:18:51 Num. 362749636 - Pég. 1
https://pje2g.trfl.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23102715193092800000351595582
Numero do documento: 23102715193092800000351595582



Documento id 362749636 - Peticao intercorrente

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA DA 1* REGIAO

A Medida Cautelar ora ajuizada é, em sua esséncia, sigilosa, para a propria

efetividade da finalidade da investigag@o criminal.

Assim, por ocasido da autuagcdo destes autos de forma eletronica pelo PJE, ¢
necessario estabelecer medidas, previstas no referido protocolo, para que o acesso aos autos, no
ambito do Ministério Publico Federal, seja apenas desta subscritora, que detém atribui¢do, de sua
assessoria direta e da equipe de servidores da area administrativa, encarregada de proceder a sua

movimentagao e juntada de documentagao.

Nesses termos, com fundamento no Protocolo de Atuagdo Conjunta acima referido,
por ocasido do cadastramento destes autos no sistema Pje, requeiro as providéncias necessarias no
ambito desse Tribunal, para a tramitagdo deste feito no grau de sigilo reservado, mediante a
permissdo de acesso, no ambito do MPF, aos seguintes membros e servidores: Raquel Branquinho
P. Mamede Nascimento, CPF ***415428-** e-mail raquelnascimento@mpf.mp.br; Paulo
Roberto de Oliveira Sobrinho, CPF: *** 563.232-**  e-mail paulosobrinho@mpf.mp.br; Denise
Andréa Ribeiro de Morais, CPF *.828.901-**  denisemorais@mpf.mp.br: secretdria lotada no
gabinete GABPRR6-RBPMN - 13° OficioJuliano Gongalves Ribeiro, CPF *** 818.981-**, e-mail
julianor@mpf.mp.br.

I1 - SINTESE DOS FATOS INVESTIGADOS

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

O Delegado de Policia Federal presidente das investigagdes no ambito do inquérito
policial PJE n.° 1017651-57.2023.4.01.0000/TO, apresentou representacdo por busca e apreensio
nos locais indicados nas paginas 82/86 do documento id 356418633, tratando-se de pessoas fisicas
e juridicas envolvidas na investigagdo criminal voltada a desvendar vultoso esquema de corrupgao,
desvio de recursos publicos, crimes licitatérios, lavagem de dinheiro, dentre outros, aparentemente
operado pelo prefeito do municipio de Formoso do Araguaia/TO, HENO RODRIGUES DA
SILVA, pelo vice-prefeito, ISRAEL BORGES NUNES, pela Secretiria Municipal de
Educacio, ISABEL FEREIRA ROCHA LIMA e por outros secretarios, assessores, servidores da

prefeitura, além de particulares que operacionalizam e se beneficiam dos ilicitos praticados.
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As investigacdes criminais tiveram inicio a partir de noticia-crime formulada por
vereador do municipio, Sr. ROBSON HARITIANA JAVAE ARAUIJO, que apresentou consistente
conjunto informativo relacionado a licitagdes aparentemente fraudadas e contratagdes realizadas
pelo municipio na gestdo de HENO RODRIGUES, que conferiu verossimilhanga as informagdes
que retrataram o modus operandi de um esquema que envolve contratagdes, fraudes e desvios em

valores milionarios, em um municipio de apenas dezoito mil habitantes':

38. Segundo dados do IBGE de 20212, o municipio de Formoso do Araguaia tem uma
populac@o estimada de 18.358 pessoas, sendo o total de gastos com educagdo no ano de
2021, ano em que ocorreu o Pregdo Eletronico, no total de R$ 16.987.617,393 (dezesseis
milhdes, novecentos e oitenta € sete mil, seiscentos e dezessete reais € trinta ¢ nove
centavos).

39. Todavia os valores contratados pelo Fundo Municipal de Educagdo de Formoso do
Araguaia para prestagdo de servigos de transporte escolar pela empresa R. V Soares Eireli,
inscrito no CNPJ sob o n° 21.394.902/0001-20, foram Lote 1 por R$ 1.074.226,20, Lote 2
por R$ 579.969,28 e Lote 3 por R$ 549.065,16, totalizando R$ 2.202.987,64 (dois milhdes,
duzentos e dois mil, novecentos e oitenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), sem
considerar o Termo Aditivo.

40. A despeito do incremento dos gastos publicos com educagdo, tal fato ndo tem

efetivamente evidenciado melhoria no IDEB, considerando que hd um decréscimo nos

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

ultimos anos, a denotar que os gatos com educagdo ndo estdo, efetivamente, sendo
destinados a educagdo, mas sim, sendo objeto de desvio de recursos publicos, conforme
demonstra o grafico a seguir:

(...)

41. Segundo consta do site de controle dos indicativos de educacio, Formoso do
Araguaia tem apenas 19 computadores para todos os alunos. Ao tempo em que o
transporte escolar aponta para um gasto totalmente desproporcional a quantidade de alunos

matriculados, conforme se verifica a seguir: (...)*”.

A autoridade policial presidente das investigacdes, o DPF Daniel César do Vale,
com base nas informagdes e documentos originariamente apresentados pelo vereador noticiante,
adotou uma série de providéncias apuratérias para corroboragdo desses dados, inclusive colhendo

1 Vide fls. 5/6 da representagdo — id 356418633.
2 Trecho extraido da representagio policial.
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depoimento de um dos empresarios contratados pela prefeitura, o qual informou ter sido vitima de
extorsdo por parte do grupo liderado pelo prefeito no municipio, além de colher depoimentos e
informacdes de varias pessoas, algumas que pediram para ndo se identificarem com receio de

represalias, conforme retratado na representagao.

Para instruir os levantamentos de dados de corroboragdo e as investigagdes
desenvolvidas pela Policia Judicidria, foram efetivadas diligéncias externas por equipe policial,
relatérios de andlise de contratos e de dados e Informagdo de Policia Judicidria, que instruem a
representagdo criminal e que demonstram uma atuacdo consertada dos investigados, que
supostamente integram uma ORCRIM liderada pelo prefeito, com foco em fraudes de licitagdes e
contratos e desvios de recursos publicos, originarios de verbas federais, utilizadas para transporte de

alunos e também aquisi¢do de combustiveis pelo municipio.

Ou seja, a autoridade policial desenvolveu consistente investigacdo com os dados
disponiveis em fontes abertas e também por meio de diligéncias externas e internas (oitivas)
realizadas no propdsito de coletar um conjunto informativo consistente para fundamentar, que é o
caso dos autos, representacdo por busca e apreensdo em diversos locais relevantes para a
investigacdo e, assim, avancar de forma mais aprofundada e de modo a prevenir a atuagcdo dos
agentes publicos na alteracdo de documentos, de informagdes, de dados e do cenario probatorio

existente.

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

Importante observar a contemporaneidade da investigacao criminal, pois as licitagdes
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e contratos que aparentemente estdo sendo utilizados por integrantes de uma organizag¢do criminosa
para pratica de crimes contra a administracdo e os proprios municipes tiveram inicio entre os anos

de 2021, 2022 e 2023.

II.1 — Pregao Eletronico n° 29/2021 e Contrato n. 28/2022 — Indicio de fraude, sobrepreco,

subcontratacio indevida de mao de obra.

O DPF responsavel pela investigacdo de busca e apreensdo —id 356418633 — dividiu
a apresentacao dos fatos por topicos relacionados as sucessivas contratagdes com indicativos de

fraudes e os demais ilicitos ja mencionados. Nesses termos, para facilitar a analise desse contetido
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informativo, este 6rgdo ministerial observara a mesma dindmica de apresentacdo que segue uma
sequéncia cronoldgica e que demonstra como varios vinculos espurios foram se formando para a
consolidacdo de projeto do grupo liderado pelo prefeito, para contratagdes sucessivas de um mesmo

tipo de produto/servigos, custeados com recursos federais, de modo fraudulento.

Neste topico, sdo analisados e apontados os indicios de fraudes e outros ilicitos
relacionados ao Pregdo 29/2021 e o respectivo contrato 28/2022° que teve por objeto a “contratagdo
de pessoa juridica para realizar o transporte dos alunos da zona rural, da rede municipal e estadual
de ensino, de Formoso do Araguaia/TO, para o ano de 2022”. Esse contrato foi firmado entre a
Secretaria Municipal de Educacdo de Formoso do Araguaia ¢ a empresa R.V. SOARES EIRELI -
ME, CNPJ 21.394.902/0001- 20, ao custo de R$ 2.203.260,64.

A demanda da contratacdo foi subscrita de forma absolutamente genérica pela

Secretaria Municipal de Educagdo ISABEL FERREIRA ROCHA LIMA®,

A autoridade policial apontou as seguintes irregularidades que ddo margem ao

pagamento a maior e indevido por superfaturamento:

8. Observa-se que o Termo de Referéncia ndo trouxe, na especificacdo do objeto e
quantitativos estimados (fls. 9/15), a cotacdo prévia dos valores unitario e total por dia na
extensa maioria rotas de transporte escolar, constando apenas a Rota VI do Lote I ao valor

unitario de R$ 6,31 e valor total por dia de R$ 1.388,20.

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

9. Ademais, analisando-se por amostragem as rotas, verifica-se uma provavel majoracdo
indevida de trajetos. Cita-se, por exemplo, a Rota I do Lote 3, vespertino, “FORMOSO —
COOPERFORMOSO, que tem 85,84 km, por dia, isso ¢, 42,67 km de ida e 42,67 km de

volta. Todavia, o trajeto abaixo indica que sdo apenas 6,2 km para cada percurso:

(..

3 Vide fls. 09 a 33 da representagio - id 356418633.

4 “2.4 Serdo atendidos em média 238 alunos, que residem em povoados, chacaras, fazendas, vilas, assentamentos,
locais ndo proximos das unidades de ensino, sendo desta forma a utilizagdo do transporte escolar indispensavel para a
condugdo dos alunos com seguranga até a unidade. Ademais, cumpre esclarecer que uma porcentagem dos alunos
residem [sic] em locais que ficam no entorno de Formoso do Araguaia, estes especificamente sdo alocados em unidades
de ensino da zona urbana, sendo construido rotas especificas para esses casos, assegurando assim que as criangas,
independente da localizagdo ndo fiquem sem acesso a Educagdo.”
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10. Chama ainda mais ateng@o a Rota IV do lote 3, que evidencia distancia de pouco mais de
20 km, todavia o quantitativo diario licitado foi de 332 km, cuja metade, 166 km,

corresponde ao dobro da distdncia de Formoso do Araguaia para Gurupi - TO (73,2 km).

(..)

11. Curiosamente, as rotas apresentadas pela Secretaria de Educacdo de Formoso do
Araguaia n3o indicam qualquer georreferencia, conforme pode ser visto pelos seguintes

mapas extraidos do SICAP-LCO, referentes as rotas retro citadas:

(..)

12. Acrescenta-se que somente a Rota III do Lote 03 indica a quantidade de alunos que
pretende transportar, na descrigio da COOPERFORMOSO, indicando “QUE PRETENDE
DEIXAR 23 ALUNOS NA ESCOLA MUNICIPAL RURAL COOPERFORMOSO”.

13. Ora, a necessidade da contratacdo nasce com a prévia estimativa de matricula de alunos,
ordinariamente projetada através da observancia da progressdo de alunos de uma série/ano
escolar para as séries/anos escolares seguintes, bem como a partir de uma estimativa de
novas matriculas, mensurando-se o quantum de alunos e suas residéncias e indicativo de
escolas proximas as residéncias, com prévio planejamento de rotas consentineo com a
realidade e ndo a partir de mero procedimento montado, como evidencia ser o caso.

Nada disso consta do Termo de Referéncia.

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

14. Causa estranheza, ainda, o fato de que a Rota 1 do Lote 3 tem como percurso “saida da
Sede do Fundo Municipal de Educagdo com destino a Escola Municipal Rural de
Cooperformoso, passando pelas fazendas: Morro Azul, TO 070, Mineragdo Rio Formoso,
Mina Morro Azul, Instancia Maravilha, entrando para Fazenda Sdo Carlos, com destino as
escolas urbanas de Formoso do Araguaia”, sendo que em relacdo a esta escola ja existe a
Rota III do Lote 3, que sai da fazenda do Silvio, passando pelas fazendas: do Eduardo, Dona
Ingrid, Sdo Domingos, Antiga sede das Trés Poderes, bacaba, Alvorada, Lago do Taboca,
Travessia do Rio, Santo Anjo, Vitdria, para deixar 23 alunos na Escola Municipal Rural de

Cooperformoso.

15. Ora, se a Rota 1 leva os alunos da sede do Fundo Municipal da Educagio com
destino a Escola Municipal Rural, entende-se que os alunos estio saindo da zona
urbana para ir estudar na zona rural, o que nio faz qualquer sentido légico, haja vista a
escola de zona rural ser adequada para estudantes moradores daquela zona, estando em

descompasso, inclusive, com o proprio objeto da contratagdo, que se refere a “contratacdo de
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pessoa juridica para realizar o transporte DOS ALUNOS DA ZONA RURAL, da rede
municipal e estadual de ensino, de Formoso do Araguaia/TO, para o ano de 2022 (grifo

Nnosso).

16. Portanto, a descrigdo somente causa confusdo, gera estranheza e demostra indicios de
montagem de processo administrativo com majoragdo/sobrepreco, com claro intuito de obter

vantagens indevidas mediante o desvio de recursos publicos.

17. Salta aos olhos, sobretudo, a descricdo da ROTA 2 DO LOTE 1 — PIRARUCU VIA
PROJETO, indicando um quantitativo de, nada mais, nada menos que, 305.5 km, o que,
ha de se convir, é completamente inviavel para os alunos supostamente beneficiarios.
Frise-se que a supramencionada rota, segundo o comunicante vereador ROBSON
HARATIANA, ¢ atribuida 4 ISABEL FERREIRA ROCHA LIMA, gestora do Fundo
Municipal de Educacao.

18. Acrescenta-se que o Mapa juntado ao sistema SICAP — LCO evidencia Rota principal

116, Rota Secundaria 200, totalizando 316 Km, conforme se vé abaixo:

(..

19. Ou seja, ndo hd qualquer correlagdo entre a quilometragem aposta no Termo de
Referéncia e os supostos mapas que ndo ligam nada a coisa nenhuma, pela auséncia de

georreferenciamento.

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

Nessa seara indicativa de fraudes, a autoridade policial também apontou indicios de
auséncia de pesquisas para formagdo do Termo de Referéncia, de forma que o resultado do certame
possa nao refletir o melhor preco do mercado, até porque ha indicativos de direcionamento da

licitagdo para a contratagdo da empresa a R.V. SOARES EIRELI.

A licitacdo foi supostamente conduzida pelo pregoeiro, e pela equipe de apoio
LAIANY LIMA DA SILVA, LUIZ GONZAGA RODRIGUES MOTA e MARILIA BARROS
COELHO, observando-se que apos a fase competitiva, as empresas supostamente concorrentes,
FERNANDA GOMES DA SILVA ¢ G. C DE ARAUJO simplesmente ndo apresentaram
documentagdo, constando apenas a documentacdo da empresa contratada RONALDO VISGUEIRA
SOARES.
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Em relagdo a essa contratagdo — contrato n. 28/2022, também se verificou indicios de
inexecugdo contratual parcial conforme pontuado nas paginas 17 e 18 da representagdo policial — id
356418633, que informa, com base em noticias divulgadas pela midia local, a suspensdo de rotas de

transporte escolar, bem como a precariedade dos veiculos utilizados.

Outra irregularidade com repercussdo nos pregos praticados no contrato
028/28/2022, com possibilidade também de superfaturamento, ¢ a subcontratagdo de prestadores de

servigo que, alias, ¢ uma pratica vedada pelo proprio termo de referéncia.

Os elementos informativos colhidos pela autoridade policial, principalmente os
depoimentos do vereador noticiante e do proprio responsavel pela empresa R. V. Soares, contratada
pela prefeitura como vencedora do Pregdo Eletronico n 29/2021, noticiaram o esquema de

“fatiamento” de rotas para favorecimento econdmico, inclusive, de servidores da propria prefeitura:
29. Do termo de declaragdes de ROBSON HARITIANA:

“QUE o Prefeito HENO RODRIGUES DA SILVA, utilizando interposta pessoa,
quem seja, VANEIDE LIMA SANTOS, de apelido NANA, chefe de gabinete, em
conjunto com vice-prefeito ISRAEL KAWE e a Secretiria de Educacdo ISABEL
FERREIRA ROCHA LIMA exigiram que o vencedor do Pregdo Eletronico n°
029/2021 - SRP, que tramitou no Processo Administrativo n° 2021/1675, fossem

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

subcontratados pessoas de seu interesse para receber o retorno do pagamento

do contrato com dinheiro publico federal.

(..)

QUE as seguintes rotas foram subcontratadas: LOTE 1 — ROTA 1 -indicada para
DEVALDO BISCO (ZEZINHO), esposo da VANEIDE LIMA SANTOS (Nana
Lima) chefe de Gabinete do Prefeito HENO RODRIGUES DA SILVA, utilizando
para tanto veiculo pertencente a Zezin, KOMBI de placa NVW 4330 que estd em
nome de terceiros com fim de ocultar o verdadeiro proprietario; QUE o LOTE 1 -
ROTA 2 do Pregédo foi indicado por ISABEL ROCHA - Secretaria de Educagdo,
sendo o motorista da rota José Correa, e utilizando o veiculo pertence a GEODIVAN
PEREIRA LIMA, CPF 151.865.982-91, esposo de ISABEL ROCHA, Veiculo ¢ de
placa NLB 8A35; QUE quem recebe o repasse do contratado ¢ a Giovana, filha da
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Secretaria de Educagdo, com a finalidade de ocultar a destina¢do do dinheiro; QUE o
LOTE I - ROTA VII - PIAUCARO foi indicado pelo Vice-prefeito Israel Caué
sendo o motorista Marcelo Santos (Diretor de Esportes da prefeitura verdadeiro
subcontratado), e utiliza as Kombis de placas JKC 8620 e MWW 3275 em nome

de terceiros, com 0 mesmo fim de ocultar a propriedade dos veiculos’.”
30. Do termo de depoimento de RONALDO VISQUEIRA:

“QUE Marcelo apontou a Isabel, o vice-prefeito Israel, que ficaria com duas
rotas e o Zezinho, esposo da Nana, e as outras rotas ficavam com demais

eleitores; QUE no contrato permitia a sublocagdo;

(..)

QUE suas rotas ecram ARAGUAIA 1, ARAGUAIA 2, LAGOA DA PRATA,
FAZENDA TERRA BOA, FAZENDA SANTA HELENA, TRES LAGOS e
GAMELEIRA 2, tendo na verdade 7 rotas; QUE as outras 11 rotas que ndo ficou
com o depoente, 4 foram para agentes publicos e 7 para eleitores cujos nomes foram

apresentados por MARCELO;

(..)

QUE o vice-prefeito além da rota PIAUCARO, ele também se beneficiava da rota 2
do lote 2, GAMELEIRA;

(..)

QUE os repasses para pagamento dos agentes publicos, relativo as rotas que foi

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

subcontratada a eles eram feitos via pix, das contas da empresa do depoente e¢ de
conta pessoal do depoente, sendo para ISABEL por meio da GIOVANA, para
ISRAEL, via MARCELO e para HENO, via ZIZINHO”

31. Ademais, reforcando os indicios de reparticdo de rotas com claro intuito de
locupletar-se ilicitamente de dinheiro publico, foi confeccionada a Informagdo de

Policia Judiciaria n° 2303649/2023 (fls. 128-136), relatando o comparecimento, em

5Vide representagdo autoridade policial.
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02/05/2023, de novo denunciante, que preferiu manter-se anénimo, trazendo a tona

novos fatos, além de bem corroborar os ja aqui relacionados.

32. Relata a contratagdo da empresa de propriedade de uma pessoa chamada
RONALDO (certamente o mesmo RONALDO VISGUEIRA, socio da R.V.
SOARES), o qual seria amigo do atual Prefeito HENO RODRIGUES DA SILVA.
De acordo com a fonte humana, a prefeitura faz o pagamento a citada empresa e uma
parte ¢ repassada para outras empresas terceirizadas (subcontratagdo) e ao prefeito

HENO em forma de propina.

33. Narra, ainda, que, além do prefeito, o denunciante tem conhecimento de que uma
outra beneficiaria ¢ GIOVANNA FERREIRA LIMA (CPF 02517052182), filha da
Secretaria de Educacdo ISABEL ROCHA, tornando a informa¢do ainda mais
verossimil, na medida em que condizente com os depoimentos ja coligidos aos autos.
Ademais, de acordo com video de conhecimento publico, em audiéncia na Camara
de Vereadores de Formoso do Araguaia, a Secretaria confirmou que a filha possui
uma Kombi que estaria sendo utilizada pela prefeitura, demonstrando naturalidade
com a situacdo descrita e afirmando que, pelo fato da sua filha ser natural de
Formoso, seria normal essa participag@o na subcontrata¢do, o que demonstra descaso

com a coisa publica.

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

34. Cumpre destacar o quanto destacado no item 7 da IPJ n® 1110599/2023 (fl. 86),
onde fora levantado em fontes abertas o Relatorio de Verificagdo referente ao LOTE
I — ROTA VII — PIAU CARO, apresentando o Certificado de Registro e
Licenciamento do Veiculo (CRLV) de placa JKC8620, uma Kombi branca do ano de
2012, em nome de ANTONIO CEZAR FERREIRA DE CARVALHO, CPF
818.489.601-82, ficando evidente a utilizagdo de veiculos de terceiros na execugdo

do contrato.

(..)

A autoridade policial também destacou, conforme item “35” da representagdo, que
nido foram apresentados os documentos de propriedade dos veiculos utilizados (CRLVs) ou

supostamente utilizados na execuc¢do do contrato de transporte escolar, situacdo que reforca as

Docunent o assi nado via Token digital mente por RAQUEL BRANQUI NHO PI MENTA MAMEDE NASCI MENTO, em 27/10/2023 15:18. Para verificar a assinatura acesse

http://ww. transparenci a. npf. np. br/val i dacaodocunent o.

El' 10
_1..5,5&1' Assinado eletronicamente por: RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO - 27/10/2023 15:18:51 Num. 362749636 - Pag. 10
b '.'rﬁ.:fé‘"' https://pje2g.trfl.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23102715193092800000351595582
o
!'|-'-| Numero do documento: 23102715193092800000351595582



Documento id 362749636 - Peticao intercorrente

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA DA 1* REGIAO

noticias de “loteamento” das rotas por interesses politicos escusos e para atender, economicamente,

aliados e complementa:

36. Os indicios de direcionamento de rotas para agentes publicos, conforme apontado
pelos depoimentos e informagdes obtidas acima, evidenciam afronta ao item 7.3 e
11.1 alinea “b” do Termo de Referéncia do edital que estabelece “Os servicos serdo
prestados sob inteira responsabilidade da adjudicatdria, a quem caberd todo e
qualquer 6nus decorrente da execucao do objeto da licitagdo”, “Além das obrigagdes
resultantes da observancia da Lei n® 8.666/93, da Lei Municipal n® 2.254/2015, sdo
obrigac¢des da Contratada: (...) b) Ter em seu quadro de funcionarios, no momento da
contratagdo, motorista apto e registrado para realizar a execu¢do completa da rota,
sendo vedada a subcontratacio de motoristas sem autorizagdo prévia da

Administracdo, sob pena de rescisdo”.

O item “37” da representacdo policial —id 356418633- apresenta um diagrama com

os relacionamentos e vinculos do fracionamento contratual ilicito por meio de subcontratagdes.

Destaca-se, também, que entre os itens “38” e “41” da representagdo ¢é realizada
analise, com base nos dados relacionando o total de habitantes do municipio, valor dos gastos com
educagdo no ano de 2021, valor dos contratos de transporte escolar firmado com a empresa R V

SOARES, além de aditivo ndo aferido, e a baixa de rendimento educacional nesse municipio
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aferida pelo IDEB, que esta devidamente caracterizado no grafico “Evolu¢do do IDEB x Despesas

em Educacdo por Aluno”.

Apenas em relagdo ao contrato firmado com a R.V. SOARES, que ¢ um dos objetos
de apurag@o no inquérito policial, o valor contratual, sem computar o aditivo, para o transporte de
238 alunos, implicaria em um gasto anual de R$9.256,25, o que é absolutamente impraticavel, ao
se considerar os precos de mercado para esse tipo de servigo, inclusive os meses de férias, em que

sequer ha transporte escolar.

Em paralelo aos fortes indicativos de fraudes acima retratados, importante destacar
que, possivelmente por questdes de desavengas internas ou ameaga, o proprietario/representante da

empresa contratada, RONALDO VISGUEIRA, compareceu a autoridade policial e prestou
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depoimento no propoésito de narrar que estaria sendo vitima de concussdo. Sobre esse tema, destaco

da representagdo policial:

43. Dos depoimentos prestados pelos indigitados, ha relatos de que teria havido
constrangimento a mando de agentes publicos do municipio em desfavor do

representante da empresa contratada.
44. Seguem trechos do depoimento de RONALDO VISGUEIRA:

QUE a principio ficaria com 18 rotas licitadas; QUE, contudo, ndo ficou com as 18
rotas; QUE quando comegou as aulas, em fevereiro, MARCELO SANTOS disse
que o depoente nao ficaria com as 18 rotas, mas apresentou pessoas que

ficariam com as rotas;

(..)

QUE n2o houve agressividade no pedido, mas somente ao longo da execucdo
contratual; QUE executava os 22 dias letivos no més, e, fechando o més trabalhado,
emitia as notas para receber no 10° dia seguinte a execu¢do; QUE havia atrasos de
pagamento de 20 dias, e, as vezes, até mais que isso, chegando a atrasar por mais de

90 dias;

(..)

QUE a partir de setembro de 2022 comegou a ser pressionado pelos agentes publicos,

entre eles GIOVANA, filha da ISABEL, o MARCELO; QUE MARCELO ofendia o
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depoente o chamando de ladrdo, pois estaria demorando para repassar os valores que
eram devidos; QUE a fiscal de contrato, chamada DEBORA notificava o depoente,

pois ela ndo sabia o que estava acontecendo.”

As apuragdes devem avancar para identificar o grau de envolvimento do proprietario
da empresa R V SOARES com as fraudes investigadas, inclusive para aferir se, de fato, trata-se de
uma empresa com existéncia real e capacidade técnica, operacional e financeira para a execugio

desse tipo de atividade empresarial, pois os indicativos sdo de direcionamento para contratagido
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fraudada® para fins de desvio de recursos publicos por diversos mecanismos de superfaturamento.

Os dados ja levantados indicam direcionamento:

49. A evidéncia de que R. S. SOARES EIRELI tenha sido beneficiado resta
evidenciada na Ata da Sessdo Publica de julgamento das propostas, em que se
verifica a competicao entre os licitantes, havendo, nos lotes 1 e 3 propostas melhores
(menor valor) apresentada por outros licitantes, os quais foram desclassificados por,
em tese, indicar valores inexequiveis. Todavia, os supostos valores inexequiveis sdo

proximos aos ofertados pelo contratado.

No entanto, seja porque se sentiu preterido em alguma negociag¢do ou na divisdo das
rotas, que ¢ um dos esquemas praticados, seja por pressdo para pagamento de propina, o fato é que
RONALDO VISGUEIRA retratou, ao menos em parte, o funcionamento do esquema praticado em

relacdo ao contrato n. 28/2022, objeto desta investigacdo criminal.

RONALDO VISGUEIRA também apontou, de forma bastante clara, a participacdo

do prefeito e de secretarios no esquema investigado:
46. Registre-se que, em seu proprio depoimento (fl. 124), RONALDO VISGUEIRA
afirma que o contrato permitia sublocagao:

Isabel, o vice-prefeito Israel, que ficaria com duas rotas e o Zezinho, esposo da Nana,
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e as outras rotas ficavam com demais eleitores; QUE no contrato permitia
sublocagdo; QUE tinha onze veiculos; QUE sete veiculos ja tinha arrumado a

documentagdo para sublocag@o; Que tinha 47.

Acrescenta-se a isso que, conforme relato da fonte humana entrevistada em
02/05/2023 (IPJ n°® 2303649/2023 — 1. 130), RONALDO seria, na verdade, amigo
de HENO RODRIGUES, prefeito de Formosa, e seria integrante ativo do
esquema criminoso, realizando o repasse de propina ao gestor municipal e amigo

daquele, conforme ajuste prévio. Destaquei

6 Segundo a autoridade policial: “45. Nao obstante se possa concluir que o referido contratado tenha figurado perante o
esquema criminoso apenas como vitima, ha indicios que apontam para uma possivel participa¢do do epigrafado em
esquema de fraude a licitacdo, haja vista que o proprio afirmou em seu depoimento5S que, por razdes nio
reveladas, os dois primeiros classificados na disputa do Pregido Eletronico n® 28/2021 foram inabilitados pela
comissao do certame, tendo ele, na qualidade de terceiro colocado, se sagrado vencedor.”
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I.2 - Pregao Eletronico 3/2021 (Contratos 6/2021; 5/2021; 03/2021). Pregiao Eletronico
09/2022

Outro mecanismo de possivel desvio de recursos publicos no municipio conforme as
informagdes e andlises coligidas pela Policia Federal é por meio de contratagdo de postos de
gasolina vinculados direta ou indiretamente ao prefeito, utilizando verbas federais para o

pagamento, por meio de fraudes e desvio de recursos publicos.

Em razdo de informagoes sobre fraudes envolvendo o Autoposto Jaburu, a Policia
Federal realizou consulta ao Portal do SICAP-LCO com esse fornecedor especifico. Em resposta,
apurou licitagdo por meio do Pregdo Eletronico SRP n. 003/2021 para contratacdo, pela sistematica
de registro de pregos, de empresa fornecedora de combustivel. O mesmo modus operandi de um

termo de referéncia genérico e sem maiores detalhamentos verificou-se também neste certame:

55. O pregao n° 3/2021 contou com Termo de Referéncia que ndo referencia o
quantitativo da frota a ser abastecida e o tipo de combustivel a ser fornecido por cada
veiculo, ndo permitindo o necessario e adequado controle social sobre quantitativos a
serem adquiridos pela municipalidade para as frotas de veiculos oficiais.
Notadamente em tais casos, em que soa alarmante o valor licitado, como se vera,

para a realidade municipal de Formoso do Araguaia. Langas tdo somente a
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quantidade de combustivel permite ilagdes no sentido de que o combustivel
adquirido ndo abasteceu apenas frota oficial, mas veiculos alhures a finalidade

publica.

56. Do referido pregdo, foram firmados contratos com diversos fundos, entre eles o
Fundo Municipal de Educagdo de Formoso do Araguaia, Contrato n° 6/2021, no
valor total de R$ 388.500,00. Contrato este firmado com Postos Beira Rio Com De
Derivados de Petroleo LTDA. A inscricdo no CNPJ que consta no contrato anexado
ao SICAP-LCO ¢ de n° 02.819.759/0001-07. Todavia, a referida inscrigdo ndo ¢
valida, conforme consulta no comprovante de inscri¢do e situagdo cadastral no sitio

eletronico da Receita Federal do Brasil:

(..)
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57. Ressalta-se que o CNPJ de Autoposto Jaburu (02.819.759/0002-07) evidencia
tratar-se, em Formoso do Araguaia - TO, de filial de Posto Beira Rio Com. De
Derivados de Petroleo LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 02.819.759/0001-26.
Verifica-se, portanto, que o contrato, apesar de indicar na numeragcdo do CNPJ o
final 07 da filial, constou a sequéncia apos a barra 0001 (matriz), quando deveria

constar a sequéncia 0002 (filial).

58. O mesmo ocorreu no Contrato n° 003/2021, no valor de R$ 6.017.250,00,
derivado do mesmo pregdo, todavia, tendo como contratante o Municipio de
Formoso do Araguaia e contratada a mesma empresa de combustivel ¢ com o
Contrato n° 005/2021, derivado do mesmo pregdo, tendo como contratante o Fundo

Municipal de Assisténcia Social - FMAS daquela municipalidade

A autoridade policial demonstrou, conforme consta dos itens “58” a “68.4” da
representagdo indicativo de manipulacdo de fontes de custeio para contratacdo e pagamento do
referido Posto de Gasolina de forma a envolver diversas verbas federais para gastos que
possivelmente ndo ocorreram na quantidade informada. Inclusive, apontou evidéncias de

participagdo no esquema de integrantes da secretaria municipal de finangas:

69. Portanto, ndo restam dividas que houve atuacdo efetiva do Secretario de
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Finangas, com finalidade de dificultar a investigacao, alterando dados no Contrato, e
fazendo prévio empenho, liquidagdo e pagamento com fontes diversas da que

constam no contrato administrativo, embaragando o caminho do dinheiro.

70. Tem-se, ainda, que ressaltar o fato de que foram repassados pelo FNAS ao
FMAS de Formoso do Araguaia R$ 259.613,61 no ano de 2021, conforme Extracdo
dos  Valores Repassados — Fundo a  Fundo, disponivel em

http://blog.mds.gov.br/fnas/extracao-dos- valores-repassados-fundo-a-fundo/.

Portanto, quase a integralidade dos gastos do FMAS de Formoso do Araguaia em
2021 foram gastos com combustivel. No ano de 2022, o valor repassado saltou para
R$ 500.166,96. Paralelo a isso, houve um aumento consideravel de combustivel,

conforme Pregdo 9/2022, cuja imagem consta a seguir (todavia os anexos dos
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contratos ndo foram alimentados no sistema SICAP-LCO, impedindo analise, o que

justifica a busca e apreensdo inclusive, na Prefeitura de Formoso do Araguaia).

71. Ressalta-se que o FMAS de Formoso do Araguaia ¢ gerido por GENILZA RIOS
SILVA NUNES (CPF 57567247100) esposa de ISRAEL BORGES NUNES, CPF
464.043.841-91, vice-prefeito de FORMOSO DO ARAGUAIA - TO. E HELIO
BARROS VARAO (CPF 98243039104) é atual Secretario Municipal de Finangas e

Planejamento de Formoso.

O volume de recursos publicos destinados a empresa de combustivel possivelmente
utilizadas pelo grupo investigado na pratica de ilicitos é extremamente significativo ao se considerar

tratar-se de um municipio com dezoito mil habitantes praticamente:

72. Nao somente ha competéncia desse E. TRF da 1* Regido, como também chama a
atencdo o fato de que houve contratagdo de vultosos valores para a mesma empresa,
em relacdo a combustiveis, sendo o valor do pregao 3/2021, o valor foi de RS
7.555.286,16 e houve expressivo aumento para o ano de 2022, sendo contratada
a mesma empresa, e contrato no valor de R$ 10.778,291,49, que serd objeto de

analise perfunctoria no topico seguinte.

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

A situagdo ¢ tdo grave que os gestores desses contratos, ou seja, os servidores
publicos que devem acompanhar a adequada execucdo contratual, atestar a prestacdo de servigos
para fins de pagamento, inclusive, sdo pessoas vinculadas a cargos proximos ao prefeito HENO
RODRIGUES, o que indica que este mantém total controle desses contratos possivelmente

utilizados para fraudes e desvio de recursos publicos:

73. Conforme Portaria n® 3, de 2/01/2021, da gestora do FME de Formoso do
Araguaia, a responsavel pela fiscalizagdo do Contrato n° 6/2021 firmando entre o
referido FME e o Posto Beira Rio (filial Autoposto Jaburu) é PATRICIA
MONTENEGRO MORAES BELLE (CPF 57699100115) servidora efetiva do FME,
ocupando o cargo de Professora PRF PIII C-06, conforme detalhamento do Portal da

Transparéncia daquele municipio:
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(..)

74. Por sua vez, conforme Portaria n® 4, de 18/01/2021, da Secretaria Municipal de
Administracdo de Formoso do Araguaia, Lucélia Ferreira Lisboa Oliveira, o
responsavel pela fiscalizagdo do Contrato n® 6/2021 firmando entre o referido FME e
o Posto Beira Rio (filial Auto Posto Jaburu) ¢ CLOVES FERREIRA DE OLIVEIRA
(CPF 79664652172), lotado no Gabinete do Prefeito Heno Rodrigues, ocupando a
funcdo de Assessor Especial Superior — Asses Especial II, conforme detalhamento do

servidor constante do Portal da Transparéncia de Formoso do Araguaia — TO:

(..)

75. Por fim, Conforme Portaria SMAS/FMAS/GAB/SEC n° 001/2021, de
05/01/2021, expedida pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social e gestora do
FMAS de Formoso do Araguaia, GENILZA RIOS SILVA NUNES (CPF
57567247100), a fiscal responsavel pela fiscalizagdo do Contrato n® 5/2021 é ROSA
ARAUJO ARAGAO (CPF 855.069.901-20), ocupante do cargo de Agente
Administrativo C-06 da Secretaria de Assisténcia Social, conforme detalhamento do

servidor a seguir:

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

(-)

Na sequéncia do levantamento de dados e apuracdo dos fatos, a Policia Federal
também levantou informacgdes sobre a equipe de pregoeiro do Pregdo 03/2021, do qual resultou os
contratos de combustiveis acima retratados, e verificou tratar-se de LUIZ GONZAGA MOTA,
ocupante do cargo de professor, que exerceu a fun¢io de pregoeiro, MARILIA BARROS
COELHO, equipe de apoio. Ocorre que o proprio prefeito HENO RODRIGUES participou

diretamente do pregao:

78. Chama a atengdo o fato de que na Ata de Julgamento, houve, inclusive, a

participacdo do Prefeito, pela subscricdo na ATA, algo ndo corriqueiro. Além desse
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fato, somente o POSTO BEIRA RIO (AUTOPOSTO JABURU) participou do

referido pregéo, de alta montante licitado’.

Nessa mesma linha de contratagdes vultosas e com indicativos de fraude, no ano de
2022 repetiu-se certame por pregdo eletronico, para contratagdo de fornecimento de combustiveis,

com especificacdo no termo de referéncia vaga e genérica, que € o padrio nos casos investigados:

81. No termo de Referéncia, que tem como demandante a Secretaria Municipal de
Administragio e como responsiavel LUCELIA FERREIRA LISBOA OLIVEIRA
(CPF 69546193100), Secretaria Municipal de Administragdo, a época do Pregdo, ha
justificativa laconica de aquisi¢do do Poder Executivo Municipal e seus orgaos, por
possuir uma frota de veiculos e equipamentos que utilizam combustiveis e necessita
realizar abastecimentos para manté-los em condigdes de uso e trafego, com o

maximo de eficiéncia e seguranga.

82. Todavia, ndo aponta o quantitativo aproximado da frota, o consumo ocorrido no
anto anterior, por 6rgdo, ou, ainda que de forma geral. Nada disso constou do Termo
de Referéncia. Houve apenas especificacdes e quantitativo de combustiveis
estimados. Pela estimativa, é impossivel ter controle social, isso porque nio se

sabe qual o percentual para cada 6rgiao. Nao se sabe quais veiculos serdo

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

abastecidos. Podendo existir, em tal hipétese, verdadeira farra com combustivel.
Concedendo combustivel aos cidaddos do municipio de forma indiscriminada, como
mero instrumento de alavancagem do capital politico do gestor. Pior, pode ocorrer
emissdo de notas fiscais, sem indicagdo de qual veiculo foi abastecido, o que fragiliza
o controle social, porquanto ndo se sabera qual veiculo foi abastecido, com qual tipo
de combustivel, qual a quilometragem anterior e atual no momento do

abastecimento, para fins de controle de consumo de cada veiculo automotor.

Novamente ndo obstante o valor expressivo da contratagdo, supostamente uma unica
licitante acorreu ao certame e foi o proprio POSTO BEIRA RIO COM DE DERIVADOS DE
PETROLEO LTDA. - nome fantasia Autoposto Jaburu - que, no ano anterior — 2021 — também

7 Hé indicativos de direcionamento: 79. Conforme consulta constante do Google, naquela municipalidade, hé pelo
menos 5 postos de combustivel que permitiria ampla concorréncia entre os licitantes:
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venceu o Pregdo Eletronico com esse mesmo objeto. Esse Pregio gerou diversos contratos pois ha
um desmembramento interno por secretarias, o que dificulta o acompanhamento do gasto e da

execugdo contratual e possibilita a utilizacdo de varias fontes de recursos federais.

O fiscal do contrato ¢ ANDERSON VIEIRA DE AZEVEDO, que ocupa a fungao de
chefia da Divisdo de Frota e Abastecimento da Secretaria de Administragdo, o qual possui
relacionamento com a empresa CALANGO MOTOS, identificada pela autoridade policial como

possivel mecanismo de lavagem do dinheiro desviado da prefeitura.

Sobre as vinculagdes pessoais do grupo liderado pelo prefeito, destaco da

representagdo policial:

89. Todavia, em analise a Nota de Empenho n® 158, de 30/05/2022 (Processos
2022.372) verifico que a fonte de recursos foi 1.660, tratando-se de transferéncias do
FNAS. O referido empenho foi assinado por PAULO PEREIRA BARROS, na
funcdo de Secretario de Financas (a despeito de o atual Secretario de Finangas Ser
Hélio Barros que ja foi condenado com transito em julgado por desvio de recursos
publicos quando Secretario de Finangas de outro municipio), € por JOHNNY DA
SILVA AMORIM.

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

(..)

90. PAULO PEREIRA BARROS (CPF: 57701164120) ¢ lotado no Gabinete
exercendo a funcdo de Assessor Técnico Operacional, conforme evidenciado no

Portal da Transparéncia:

(..)

92. A fiscal do referido contrato, conforme Portaria n® 66/2022 de 25/05/2022, da
gestora do FMAS GENILZA RIOS SILVA NUNES, ¢ LUCIA MARIA ARAUJO
GOMES MENEZES (CPF: 86886800191), atual Secretaria de Administragdo. Ha
época, foi nomeada para o cargo de Diretora de Assisténcia Social, Trabalho e

Mulher.
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96. A Fiscal do Contrato n° 58/2022, conforme Portaria n® 61/2022 de 24/05/2022 da
gestora do FME de Formoso do Araguaia, senhora ISABEL FERREIRA ROCHA
LIMA, é PATRICIA MONTENEGRO MORAES BELLE (CPF 57699100115)
servidora efetiva do FME, ocupando o cargo de Professora PRF PIII C-06, a mesma

fiscal do Contrato n® 06/2021, cujo objeto é o mesmo.

Ao tratar da equipe que atuou no Pregdo 09/2021, a autoridade policial destacou
MARCOS SANTOS JORGE, como pregoeiro ¢ LAIANY LIMA DA SILVA e MARILIA
BARROS COELHO como equipe de apoio. Novamente destaca o DPF presidente do inquérito:

98. Os mesmos fatos que chamaram atencdo em relacdo ao Pregdo n°® 3/2021,
conforme item IILI, valem para este certame, notadamente, em razdo de o Posto

Beira Rio ser o Unico participante na licitagdo.

I1.3 — Indicios da Constitui¢ao e Operacido de Organizacio Criminosa na gestio do Municipio

de Formoso do Araguaia

As apuragOes e analises realizadas pela Policia Federal indicam a formagdo de uma

ORCRIM, a principio liderada pelo prefeito HENO RODRIGUES, que se vale das prerrogativas do

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

cargo de gestor do municipio e promove, com apoio de outros servidores publicos envolvidos,
notadamente secretarios municipais, contratacdes fraudadas por meio de direcionamento, para
execucdo de contratos com sobrepreco ou superfaturamento e, assim, promover o desvio de

recursos publicos em prol dos interesses da ORCRIM.

Além das informacdes disponiveis sobre o certame e contratagdes realizadas,
devidamente analisadas e que indicam a ocorréncia de varios ilicitos, o proprio proprietario ou a
pessoa que figura como proprietaria da empresa R. V SOARES, sucessivamente contratada para o
transporte escolar no municipio, prestou depoimento espontineo ao DPF e esclareceu parte do
esquema ali operado. Nesse sentido, trechos extraidos do depoimento de RONALDO

VISGUEIRA®:

8 Ronaldo Visgueira figura como investigado no inquérito policial. No decorrer das investigagdes, serdo confrontados
elementos probatdrios com suas declaragdes, o qual poderd, inclusive, ampliar a colaboragdo com as investigagdes e,
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QUE o depoente assumiu a referida rota, contudo, ao longo do tempo, a secretaria
de educagdo ISABEL falou que a propria prefeitura faria a execucdo direta daquela

rota;

(..

QUE havia rotas que, apesar de constar uma determinada quilometragem no Termo
de Referéncia, o deslocamento do motorista era menor; QUE havia rotas, inclusive,
que o pai do aluno encurtava deixando o aluno em determinado ponto mais proximo
para, entdo, o motorista de transporte escolar efetuar o restante do trajeto; QUE
perguntado se recebia o valor cheio do que previa no Termo de Referéncia,
mesmo a execuciao sendo menor, respondeu que recebia; QUE perguntado se
essa diferenca entre a quantidade da rota efetivamente executada e a quantidade da
rota constante do Termo de Referéncia era repassado ao agente publico como
pagamento de propina, respondeu que ndo, pois repassava o valor total ao
indicado por MARCELO; QUE aponta COBRAPE como rota que era menor na
prética, mas o agente recebia o valor previsto a maior no contrato; QUE aponta a
rota PIAUCARO, que era destinada ao CAUE, como rota que o custo da execugdo
era menor mas era repassado o valor cheio previsto cheio no Termo de Referéncia

ao MARCELO”.

As informagdes acima possuem elementos de corroboragao produzidos por meio de

diligéncias policiais:

101. Ademais disso, em diligéncias realizadas por policiais lotados nesta SR/PF/TO,
foram realizados levantamentos os quais foram consubstanciados em documentos
policiais, trazendo fortes elementos indicidrios, ndo s6 do esquema de
superfaturamento contratual, mas também de manobras de ocultacdo de valores

obtidos indevidamente, pressupondo hipoteses de lavagem de capitais.

102. Com efeito, a fim de corroborar as informagdes constantes do depoimento do

noticiante acerca de uma suposta viagem de HENO RODRIGUES, prefeito de

assim, ao final, serd aferido o seu grau de participacdo nos eventos ilicitos apurados e os beneficios que, eventualmente,
poderio ser pleiteados pelo MPF em seu favor de acordo com a legislagdo vigente.

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b
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FORMOSA, ¢ ISABEL ROCHA, Secretaria de Educagdo, a DUBAI, nos Emirados
Arabes, “em uma clara demonstragdo de riqueza incompativel com os cargos
ocupados pelos referidos agentes publicos”, foram realizados levantamentos em
fontes abertas, obtendo-se a confirmacdo de que a viagem realmente ocorreu,
conforme demonstra matéria jornalistica em que consta a foto do prefeito em meio a

empresarios:

(..)

103. A fim de averiguar o trecho do depoimento do noticiante que evidencia atos de
lavagem de capitais6, foi realizada diligéncia velada até a oficina “Baratdo das Pick-
ups”, a fim de identificar as camionetes descritas pelo Vereador em meio as
camionetes em conserto na referida oficina. Frise-se que, no mesmo sentido, consta
da IPJ n°® 2303649/2023 (fl. 133), relato da fonte humana entrevistada dando conta
que “o Prefeito HENO adquiriu duas camionetes ndo mais utilizadas pelo Governo
do Estado do Tocantins, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) em espécie cada

uma, que estavam no patio do Estado”.

104. A despeito de ndo ter sido encontrada camionete com as placas descritas, havia,
suspensa em elevador hidraulico da oficina, uma lataria de Mitsubishi do modelo

descrito pelo declarante. Ademais disso, o individuo que se declarou dono do
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estabelecimento afirmou que conhece “Kawe” e que ja teria realizado o conserto de

um veiculo dele.

Nos termos descritos nos itens “105”, “106”e “107” da representagdo, a autoridade
policial também levantou indicativos de que o prefeito adquiriu fanda em Ponte Alta do Tocantis e
possui gados em parceria com o ex Secretario de Finangas do municipio. Também teria adquirido
uma chacara em Formoso do Araguaia no valor de R$350.000,00 e uma outra fazenda em Paraiso

do Tocantins/TO.
Também destacou o DPF:

108. Varios sdo os apontados como “laranjas” do prefeito, destacando-se
“CLEITON CALANGO”, dono da empresa Calango Motos, CNPJ n°
30.520.143/0001-95, localizada em Formoso do Araguaia, cuja titularidade
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encontra-se em nome de sua esposa/companheira, FRANCILENE GOMES DA
SILVA (CPF 02226064109), atualmente ocupante do cargo de Assessor Técnico
Superior, conforme Portal da Transparéncia do municipio de Formoso, tendo sido
admitida em 04/01/2021 (registre-se que HENO foi eleito em 2020, assumindo em
jan./2021).

(..)

109. Ressalta-se que CLEITON VIEIRA LIMA (CPF: 89468686191) ja foi s6cio da
CALANGO COMERCIO VAREJISTA DE PECAS PARA MOTOS LTDA (CNPJ
05939565000152), nome fantasia CALANGO MOTO PECAS, empresa com sede
em Formoso do Araguaia e¢ baixada em 09/02/2015. A referida sociedade era
firmada entre CLEITON VIEIRA LIMA e ANDERSON VIEIRA DE
AZEVEDO (CPF 775.694.311-20), que ocupa o cargo de CHEFE DE DIVISAO
DE FROTA E ABASTECIMENTO da SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
do Municipio de Formoso do Araguaia, vinculado, portanto, 2 administracio
dos dois contratos milionarios de aquisicio de combustivel firmados entre a
municipalidade de Formoso do Araguaia e Posto Beira Rio (filial Autoposto
Jaburu). Contratos esses decorrentes do Pregio 9/2022, no valor de RS

10.778.291,49 e do Pregio 3/2021, no valor de RS 7.555.286,16.

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

Também foram identificadas outras pessoas que podem figurar como “laranjas” nas
negociagdes escusas promovidas pelo prefeito HENO com os recursos publicos auferidos das
contratagdes vultosas estabelecidas por meio de fraudes, notadamente trasporte escolar e aquisi¢do
de combustiveis, alguns destes que também atuam em outros ramos dentro da ORCRIM, como as
demandas de licitagdes genéricas; a formatagao de certames direcionados, a auséncia de fiscalizacdo

da execuc¢do de contratos, etc:

* MARCELO DOS SANTOS, diretor de esportes e juventude e amigo proximo de
HENO, que seria o responsavel pelo direcionamento da licitagdo, impondo clausulas

indevidas nos certames licitatorios, a fim de impedir que outras empresas
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participassem, a exemplo de inser¢do de clausula exigindo que a empresa licitante

fosse do municipio de Formoso do Araguaia;

« MONICA MARIA BORGES CALLASSA, CPF n° 33703523115, marqueteira
da campanha de HENO;

* VITOR MARITAN MAZARRO, vulgo “Tuti”, CPF n° 09118824722, atual

Secretario do Meio Ambiente;

* SILVIO DE SOUZA LIMA, CPF n° 60159421187, ocupante do cargo
comissionado DIR DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE-
DIR, lotado no Gabinete do Prefeito, exercendo a funcdo de motorista. E uma

espécie de “faz tudo” do prefeito.

112. Diante de tudo quanto apresentado, apresenta-se as seguintes representagoes

graficas do suposto esquema delituoso:

113. O informante confidencial apontou, ainda, que HELIO BARROS VARAO
(CPF 98243039104) atual Secretario Municipal de Finangas e Planejamento de
Formoso do Araguaia foi indicagdo do Manoel Diamantino De Souza Junior (CPF
85877433172) para ocupar a fungdo, com fim de garantir interesses espurios naquela

municipalidade.

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

114. HELIO BARROS VARAO ja foi indiciado trés vezes pela Policia Federal,
sendo, a 1*: o Inquérito Policial n° 137/2006 SR/PF/TO, incurso nos crimes eleitores
de induzir alguém a se inscrever eleitor com infragdo ao Codigo Eleitoral (Art. 290
da Lei n°® 4.737/1965 — Codigo Eleitoral/CE), “compra de voto” (art. 299 da Lei n°
4.737/1965 — Cdbdigo Eleitoral/CE), Associagdo Criminosa (Art. 288 do CPB),
Falsidade Ideologica (Art. 299 do CPB); a 2*: O Inquérito Policial n® 536/2007
SR/PF/TO, por inscrever fraudulentamente eleitor (Art. 289 da Lei n° 4.737/1965 —
Codigo Eleitoral/CE) e Associacdo Criminosa (Art. 288 do CPB), e 3 Inquérito
Policial n° 554/2008 SR/PF/TO, por estelionato praticado em detrimento de entidade
de direito publico (Art. 171, § 3° do CPB) e Peculato (Art. 312 do CPB’.

9 Ainda segundo apurado: 115. Ressalta-se, ainda, a contumacia de HELIO BARROS VARAO, pois j4 foi condenado,
com transito em julgado em 13/01/2021 na Agéo Penal n® 5000517- 16.2012.8.27.2735, cuja Apelagdo Criminal julgada
pela 2* Turma da 2* Camera Criminal do Tribunal de Justiga do Estado do Tocantins, tombada sob o n° 0006138-
92.2019.8.27.0000 reduziu a pena de HELIO para 08 (oito) anos e 08 (oito) meses de reclusdio, em regime inicialmente
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Ao final deste topico, no item “2” da representacio, a autoridade policial indica
as hipéteses criminais estabelecidas no inquérito policial que se pretende instruir pela
cautelar ora requerida, tratando-se dos crimes de responsabilidade de prefeito (artigo 1, I, DL
201/67), fraudes licitatorias (artigo 337 — F do Cddigo Penal); concussao (artigo 316 do Codigo
Penal), além do pertencimento a ORCRIM (artigo 2° da Lei 12.850/2013), além de lavagem de
capitais, que dependera do aprofundamento das investigacées, inclusive por meio de outras
medidas cautelares instrutorias, como afastamento de sigilo bancario e fiscal. Esses crimes
relacionam-se aos contratos relativos a transporte escolar e aquisicio de combustiveis,
firmados entre os anos de 2021 e 2022, devidamente especificados no item “124” da

representacio — id 356418633.

No que se refere aos possiveis integrantes da ORCRIM, cuja investigacdo devera se
aprofundar com as buscas e apreensdes para que se possa colher elementos aptos a individualizar,
da melhor forma possivel, a participa¢do de cada um nos esquemas ilicitos apurados, indentificou-

se, neste primeiro momento, os seguintes participantes'”:

ORGANIZACAO CRIMINOSA — DESVIO DE RECURSOS PUBLICOS E
LAVAGEM DE DINHEIRO

HENO RODRIGUES DA SILVA, CPF 044.059.201-17, prefeito de FORMOSO
DO ARAGUAIA - TO, com fun¢do de constituir e distribuir fun¢cdes na ORCRIM,
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sendo o verdadeiro lider;

VANEIDE LIMA SANTOS, CPF 010.569.001-56, assessora do prefeito, e seu
companheiro com fungfo de ocultar a movimentagdo do desvio de recursos publicos,
recebendo valores de RONSALDO VISGUEIRA SOARES e repassando ao

Prefeito;

CLOVES FERREIRA DE OLIVEIRA (CPF 79664652172), lotado no Gabinete
do Prefeito Heno Rodrigues, ocupando a fungdo de Assessor Especial Superior —

Asses Especial 11, e fiscal do Contrato n°® 3/2021, com fung¢do de, como fiscal de

fechado e pagamento de 100 (cem) dias-multa.
10 Alguns investigados que ndo participarem, de forma habitual, na organiza¢do criminosa, responderdo
especificamente pelos delitos de que tiveram participagdo em co autoria.

Docunent o assi nado via Token digital mente por RAQUEL BRANQUI NHO PI MENTA MAMEDE NASCI MENTO, em 27/10/2023 15:18. Para verificar a assinatura acesse

http://ww. transparenci a. npf. np. br/val i dacaodocunent o.

El' 10
_1..5,5&1' Assinado eletronicamente por: RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO - 27/10/2023 15:18:51 Num. 362749636 - Pag. 25
b '.'rﬁ.:fé‘"' https://pje2g.trfl.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23102715193092800000351595582
o
!'|-'-| Numero do documento: 23102715193092800000351595582



Documento id 362749636 - Peticao intercorrente

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA DA 1* REGIAO

contrato, atestar falsamente o recebimento de combustivel, acima do efetivamente

fornecido a municipalidade;

SILVIO DE SOUZA LIMA, CPF n° 60159421187, ocupante do cargo
comissionado DIR DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE-
DIR, lotado no Gabinete do Prefeito, exercendo a fung@o operacional para desviar
recursos publicos, articulando com diversos atores para a empreitada criminosa,

compondo os citados como (nucleo do gabinete do Prefeito);

HELIO BARROS VARAO (CPF 98243039104) Secretario Municipal de Finangas
e Planejamento de Formoso do Araguaia, que atua no pagamento dos contratos em
que ha desvios de recursos publicos, em especial nos contratos de transporte escolar
e de aquisi¢do de combustivel, utilizando fontes de custeio diverso da constante no
Contrato firmado com o Fundo Municipal de Assisténcia Social entre outros, com
finalidade de embaragar a investigagdo para afastar a competéncia da Justigca
Federal, pela suposta inexisténcia de recursos federais, bem como facilitar o arranjo

para prestagdes de contas fraudulentas aos 6rgaos federais de controle;
ISRAEL BORGES NUNES, CPF 464.043.841-91 vice-prefeito de FORMOSO DO

ARAGUAIA — TO, sendo beneficiario de desvio de recursos em uma das rotas de

transporte escolar com atuagdo de MARCELO DOS SANTOS;
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MARCELO DOS SANTOS (CPF: 01676972188), Diretor de Juventude da
Secretaria de Turismo, Esporte e Juventude, que teve o papel de constranger
RONALDO VISGUEIRA a ceder rotas definidas ao Prefeito, Vice-Prefeito e
Secretaria de Educacdo; ISABEL FERREIRA ROCHA LIMA, CPF 383.039.061-
00, Secretaria Municipal de Educacdo e gestora do Fundo Municipal de Educacao de
FORMOSO DO ARAGUAIA, desviando recursos do contrato de aquisicdo de
combustivel e sendo beneficiaria direta de uma rota de transporte escolar, utilizando

PATRICIA MONTENEGRO MORAES BELLE;

PATRICIA MONTENEGRO MORAES BELLE (CPF 57699100115) servidora
efetiva do FME, ocupando o cargo de Professora PRF PIII C-06 e fiscal do contrato
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n® 6/2021 e Contrato n°, para atestar falsamente o recebimento de combustivel

(compondo o Nucleo FME);

GENILZA RIOS SILVA NUNES (CPF 57567247100), esposa do Vice-Prefeito,
exerce a fungdo de Secretaria Municipal de Assisténcia Social e gestora do Fundo
Municipal de Assisténcia Social — FMAS de Formoso do Araguaia, atuando no
desvio de recursos do contrato de aquisicdo de utilizando ROSA ARAUJO
ARAGAO;

ROSA ARAUJO ARAGAO (CPF 855.069.901-20), ocupante do cargo de Agente
Administrativo C-06 da Secretaria de Assisténcia Social, e fiscal do contrato n°
5/2021, para atestar falsamente o recebimento de combustivel (compondo o Nucleo

FMAS);

LAIANY LIMA DA SILVA (CPF 04421422185), equipe de apoio que atuou
permitindo o direcionamento do Pregdo 29/2021 e garantindo inexisténcia de

concorréncia nos Pregéo 9/2022;

LUIZ GONZAGA RODRIGUES MOTA (CPF 47887923115), que exerceu a
fun¢do de Equipe de Apoio Pregdo 29/2021, Contrato 28/2022 — no qual houve

desvio de recursos do PNATE pela subcontratagdo, bem como exerceu a fungdo de
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pregoeiro do 3/2021, que nao houve concorréncia, pela participagdo apenas de Posto
Beira Rio Com De Derivados de Petroleo (CNPJ 02819759000126) com sua filial
Autoposto Jaburu (21394902000120), cujo responsavel ¢ RODOLFO NATHANIEL
NOGUEIRA DA CRUZ (CPF 70713090197,

MARCOS SANTOS JORGE (CPF 01677827114) que facilitou o direcionamento
da licitagdo do Pregdo 29/2021, Contrato 28/2022 — no qual houve desvio de
recursos do PNATE, quando R. V. SOARES EIRELI - ME (CNPJ
21394902000120) subcontratou rotas a Secretaria de Educacdo, Vice-Prefeito e
Prefeito, em razdo da concussio de MARCELO DOS SANTOS em face de
RONALDO VISGUEIRA SOARES (CPF 02931684155), responsavel pela R. V.
SOARES;
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MARILIA BARROS COELHO (CPF 81247257134) sempre exerceu a fungio de
apoio nos trés pregdes suspeitos, permitindo a atuagdo da equipe de pregoeiro para

fins de direcionamento das licitacdes.

III - DOS REQUISITOS PARA O DEFERIMENTO DAS MEDIDAS CAUTELARES
REPRESENTADAS: DO FUMUS COMISSI DELICTI ¢ PERICULUM IN MORA.

Preliminarmente, necessario pontuar que as hipdteses criminais investigadas
abrange, dentre outros, os crimes licitatérios (art. 90 da Lei 8.666/90 ou 337-F do CP"), de
desvio de recursos publicos (artigo 1°, I do DL 201/67), lavagem de dinheiro (art. 1° da Lei n°
9.613/98) e integracio a organizacdo criminosa (art. 2° da Lei 12.850/13), todos punidos com

penas de reclusio.

Pois bem, a tipologia dos crimes em apuracdo ¢ a dindmica de como sdo
ordinariamente praticados recomendam a adog¢@o de técnicas especiais de coleta de dados, as quais

tém o conddo de ampliar a capacidade de identificagdo de provas das condutas delituosas.

Destaca-se, neste ponto, a cautela adotada pela autoridade policial presidente
do inquérito que se valeu de informacgdes, depoimentos, dados coletados em fontes abertas,

procedeu, por sua equipe de apoio, anilises dos certames, apurando e revelando intiimeras
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inconsisténcias e indicativos de fraudes e desvios, mas preservou o sigilo da investigacio para,
com base nos elementos informativos ja coligidos, proceder-se as buscas e apreensdes ora
pleiteadas, que poderao elucidar, a partir das analises técnicas do material apreendido, o iter

de atuacao dessa ORCRIM com o necessario grau de certeza e profundidade.

Em relacdo ao fumus comissi delicti, as inimeras evidéncias dos ilicitos praticados e
do modus operandi da atuacdo do grupo de agentes publicos e particulares envolvidos estdo
detalhadamente retratadas na primeira parte da representagdo da autoridade policial competente
(itens 01 a 124 do id 356418633.), e também no topico acima descrito, que ndo deixam duvidas da
necessidade do aprofundamento das investigacdes para coleta de informac¢des complementares e

que possam detalhar a materialidade, individualizar a conduta dos envolvidos e até mesmo o destino

11 O tipo penal incidente serd definido de acordo com a data dos fatos.
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das vultosas quantias pagas a essas empresas, algumas com indicativos de que possuem vinculagao

com o proprio prefeito contratante.

Quanto ao periculum in mora, cumpre registrar que as informagdes probatodrias ja
produzidas indicam um modus operandi estabelecido desde o inicio da gestdo do prefeito e que tem
como foco verbas federais transferidas ao municipio, dai as sucessivas contratagdes, principalmente
de combustivel, estarem pulverizadas nas diversas secretarias municipais para otimiza¢do do uso
indevido das verbas federais. No caso do transporte escolar, os recursos federais estdo vinculados a
secretaria de educacdo. Mas o que mais chama a atencdo ¢ que sdo contratos recentes e que ainda
estdo vigentes, gerando, de forma reiterada e sucessiva, o desvio dessas verbas em valores
absolutamente expressivos, sobretudo ao se considerar que se trata de um municipio bastante

pequeno.

Ou seja, ha uma sistematica de contratacdes ilicitas com indicativos de desvio de

recursos publicos na gestdo municipal ora investigada.

Necessario que a investigagdo seja estabelecida de forma rapida e eficaz para fazer
cessar a reiteragdo das praticas contratuais com indicativos de direcionamento a empresas
controladas por um mesmo grupo de pessoas, com a participacdo do prefeito e de outros agentes

publicos, mediante sobrepreco/superfaturamento e desvio de recursos publicos. Inclusive, conforme
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narrado nesta pega.
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Neste contexto, apresenta-se como providéncia de extrema urgéncia o deferimento
de medidas efetivas, a se iniciar pela busca e apreensdo, voltadas a fulminar a pratica dos atos
delituosos acima listados diante do risco de inefetividade da persecucao penal e do resultado util do
processo que se busca proteger, ainda mais ao se considerar que os contratos e pagamentos
indevidos s3o contemporaneos, pois iniciados na gestdo do prefeito HENO RODRIGUES DA

SILVA estdo vigentes até o0 momento atual.

III.1) DOS FUNDAMENTOS PARA A CONCESSAO DA MEDIDA DE BUSCA E
APREENSAO.
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O deferimento da medida de busca e apreensdo se apresenta como
imprescindivel a apuracio completa dos delitos aqui narrados, diante da necessidade da coleta
de documentos fisicos e eletronicos, expedientes e objetos, bem assim como registros fortuitos

sobre os fatos investigados.

E notdrio e a experiéncia tem revelado que pessoas envolvidas em crimes dessa
natureza acautelam provas documentais importantes e de facil destruicdo ou ocultagdo em suas
residéncias, locais de trabalho e escritdrios particulares, seja de forma explicita, seja por meio de

subterfugios, de maneira cifrada.

Dentro dessa perspectiva, para evitar o desaparecimento de provas,
documentos e informacdes necessarias as investigacées, ¢ imperioso o deferimento de medida
acautelatoria de busca e apreensdo, nos termos do art. 240, §1°, “a”, “b”, “c”, “d”, “e”, “f” e “h”, do

Codigo de Processo Penal.
Ha no presente caso:

a) a demonstracdo das fundadas razdes, amparadas no acervo probatdrio
mencionado acima, aptas a autorizar a medida, especialmente sob as hipoteses
das alineas “b” (apreender coisas achadas ou obtidas por meios criminosos),

“e” (descobrir objetos necessarios a prova das infracdes) e “h” (colher
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elementos de convicgdo) do § 1° do art. 240 do Cddigo de Processo Penal,

presente o fumus comissi delicti;

RAQUEL BRANQUI NHO PI MENTA MAMEDE NASCI MENTO, em 27/10/2023 15:18. Para verificar a assinatura acesse

b) a defini¢do do objeto da busca (em especial aparelhos eletronicos); e,
¢) a indicacdo precisa dos locais da busca.

A medida deve alcangar bens encontrados em veiculos estacionados nas residéncias

e locais de trabalho, desde que estejam relacionados aos investigados, além da arrecadacio de

dispositivos de armazenamento de dados eletronicos, incluindo aparelhos de celular. Nesse

contexto, devera ser objeto de apreensdo valores em espécie que indiquem procedéncia criminosa,

especialmente quando relacionados a servidores publicos.
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Como medida inerente a apreensio, esses equipamentos que contenham dados
gravados (aparelhos celulares e outros) deverio ter seu contetido analisado em procedimento

pericial.

Por certo, a medida de busca e apreensdo deve se sujeitar a chamada reserva

constitucional de jurisdigdo.

Assim, somente o Poder Judicidrio, no exercicio da fun¢fo jurisdicional, pode
autoriza-la e deve fazé-lo quando os fundamentos da investigagdo justificar essa providéncia para
colheita de elementos probatorios imprescindiveis a elucidacdo de crimes, como € o caso ora em

analise. Nesse sentido:

O postulado da reserva constitucional de jurisdigdo importa em submeter, a
esfera unica de decisdo dos magistrados, a pratica de determinados atos cuja
realizacdo, por efeito de explicita determinac¢do constante do proprio texto da
Carta Politica, somente pode emanar do juiz, e ndo de terceiros, inclusive
daqueles a quem se haja eventualmente atribuido o exercicio de ‘poderes de
investigagdo proprios das autoridades judiciais’. A clausula constitucional da
reserva de jurisdi¢do - que incide sobre determinadas matérias, como a busca

domiciliar (CF, art. 5°, XI), a interceptacdo telefonica (CF, art. 5°, XII) e a
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decretagdo da prisdo de qualquer pessoa, ressalvada a hipotese de flagrancia
(CF, art. 5°, LXI) - traduz a noc¢do de que, nesses temas especificos, assiste ao
Poder Judiciario, ndo apenas o direito de proferir a ultima palavra, mas,
sobretudo, a prerrogativa de dizer, desde logo, a primeira palavra, excluindo-
se, desse modo, por forca e autoridade do que dispde a propria Constituigdo, a
possibilidade do exercicio de iguais atribui¢des, por parte de quaisquer outros
orgaos ou autoridades do Estado.” (Supremo Tribunal Federal. Tribunal Pleno.
MS n° 23.452/RJ. Rel. Min. Celso de Mello. Julgado em 16.09.1999. Votagdo
unanime. DJU de 12,05.2000, p. 20)

Na hipotese ora apresentada, a medida de busca e apreens@o tem por objetivo, com
base no artigo 240 do Codigo de Processo Penal, obter provas do cometimento dos crimes

licitatérios (art. 90 da Lei 8.666/90 ou 337-F do CP), de responsabilidade (art. 1° do DL 201/67), ,
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com a eventual pratica dos crimes de lavagem de dinheiro (art. 1° da Lei n® 9.613/98) e integragdo a
organizacdo criminosa (art. 2° da Lei 12.850/13). Por esta razdo, ¢ imprescindivel o afastamento da

garantia da inviolabilidade em beneficio da eficdcia da persecugdo penal.

O interesse individual a intimidade e privacidade deve ceder ao interesse publico e
coletivo a repressdo criminal. Sobre o assunto, ha inimeros precedentes dos Tribunais Superiores

em situacdes analogas, inclusive de sua competéncia originaria, dentre estes:

HABEAS CORPUS LIBERATORIO. CRIMES CONTRA A ADMINISTRACAO
PUBLICA (FRAUDE A LICITACAO, EMPREGO IRREGULAR DE VERBAS
PUBLICAS, PECULATO, CORRUPCAO ATIVA E PASSIVA, ENTRE OUTROS).
PRISAO PREVENTIVA. GARANTIA DA ORDEM PUBLICA, DA ORDEM
ECONOMICA E DA INSTRUCAO CRIMINAL. EXISTENCIA DE FORTES INDICIOS
DE QUE O PACIENTE SERIA O LiDER E PRINCIPAL ARTICULADOR DA
ORGANIZACAO CRIMINOSA, ATUANTE EM INUMEROS MUNICIPIOS DO
INTERIOR BAIANO E COM TRANSITO ENTRE O EMPRESARIADO E
AS PREFEITURAS ENVOLVIDAS. GRAVIDADE CONCRETA DOS FATOS.
PRECEDENTES DO STJ. PARECER DO MPF PELA DENEGACAO DA ORDEM.
ORDEM DENEGADA.

1. Em razdo de investigagdo conduzida pela Policia Federal em diversos Municipios

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

Baianos, amparada em relatorios da Controladoria Geral da Unido e em escutas telefénicas
autorizadas judicialmente, em que se apurou a existéncia de fortes indicios de atuagdo de
organizagdo criminosa voltada para a pratica de diversos ilicitos contra a Administracdo
Publica (fraude a licitagdes, emprego irregular de verbas publicas, peculato, corrupgio, etc),
foram requeridas e deferidas, entre outras medidas, o sequestro de bens de alguns
investigados, a busca e apreensdo de documentos, a prisdo temporaria e a prisdo preventiva,
esta, deferida apenas com relagdo ao ora paciente, identificado como o coordenador da

atividade delituosa.

2. Nio se ignora, minimiza ou despreza a necessidade, em casos excepcionais, de prisdes
processuais, isto é, aquelas que de modo extraordinario antecedem ao transito em julgado das
decisdes penais condenatérias, mas os provimentos judiciais com esse teor devem
obrigatoriamente trazer no seu proprio contexto a indicagdo segura, precisa e exata da

indispensabilidade da medida dréstica, pois que sem isso se estara apenas diante de um ato
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de forca, e ndo de um ato judicial, no sentido em que a doutrina do Processo Penal emprega

esta locugéo.

3. Na hipotese, a decisdo impugnada apontou a existéncia de fortes indicios da pratica dos
crimes, elencando fatos concretos que demonstram a magnitude da empreitada criminosa -
que envolve inimeros Municipios Baianos e um leque impressionante de empresas e pessoas
ligadas as Prefeituras, segundo consta dos elementos indicirios ja colhidos, sendo certo que
as fraudes dirigiam-se até mesmo para areas sensiveis da vida comunitaria, como a merenda

escolar e a compra de medicamentos.

4. O objetivo principal dos envolvidos era a obtengdo de proveito pessoal econdmico a partir
da lesdo ao erario publico e, para a consecucdo desse objetivo principal, outras praticas
ilicitas eram necessdrias (corrupgao ativa e passiva, por exemplo), de modo que a gravidade
concreta dos fatos certamente ampara a medida extrema para a garantia da ordem publica e

da ordem econOmica, evitando a continuidade das atividades delituosas.

5. A posicdo de lideranca do paciente, apresentando-se como um dos principais
interlocutores ¢ articuladores da empreitada criminosa, com transito facil tanto dentro da area
empresarial como da Administragdo Publica, justifica a custddia preventiva ora combatida
também para garantia da instru¢do criminal, dada a sua influéncia junto aos poderes ptiblicos

municipais.

6. Precedentes do STJ: HC 110.704/RJ, Rel. Min. JORGE MUSSI, DJe 09.03.2009 ¢ HC
70.560/RS, Rel. Min. LAURITA VAZ, DJ 06.08.2007.
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7. Parecer do MPF pela denegagdo da ordem 8. Ordem denegada. (HC 2010/0206939-2.
Relator Ministro Napoledo Nunes Maia. DJe 21/03/2011).

Diante das evidéncias de crimes praticados, punidos com pena de reclusdo, e da
necessidade de complementagdo do cendrio probatorio em relagdo aos fatos ilicitos apurados, este
o6rgdo ministerial entende imprescindivel para a completa elucidacdo dos fatos a realizagdo de
BUSCA e APREENSAO, e, assim, encampa a representacio da autoridade policial
competente, para que seja deferido o cumprimento da medida na forma e nos enderecos

identificados_no item “136’” da representacio policial.
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IV) DO PEDIDO

Em sintese, de acordo com a representacdo da autoridade policial competente, o

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, com fundamento no artigo 240 do CPP, requer:

(A) o deferimento da busca domiciliar e da apreensiao de documentos e objetos
relacionados aos fatos, nos termos do art. 240, § 1°, “a”, “b”, “c”, “d”, “e”, “f” e “h” do
Coédigo de Processo Penal, sem prejuizo da aplicacio do fenémeno da serendipidade
(descoberta casual ou fortuita de provas), procedendo-se a apreensdo de quaisquer tipos de

documentos fisicos e eletronicos (agendas, anotacdes, extratos, livros fiscais, contratos,
procuragdes, escrituras, estatutos e¢ atas de reunides, originais dos processos administrativos
licitatorios e de pagamento, expedientes contdbeis e documentos de liquidagdo de despesas
relacionadas as licitagdes fraudulentas, dentre outros), computadores, discos rigidos e dispositivos e
midias de armazenamento eletronico de dados, incluindo aparelhos de telefonia movel (aparelhos de
celular), dinheiro em espécie que sugiram pratica de ilicitos. A medida também deve alcancar bens
encontrados em veiculos estacionados nas residéncias e locais de trabalho, sedes das empresas e da
prefeitura, desde que estejam relacionados aos investigados;

Chave 9082c4dd. 5ece66b8. f bbe0533. a058559b

B) como medida inerente a busca domiciliar, seja autorizada a quebra do sigilo
de correspondéncia, bem como dos dados e das comunicagdes telefonicas e telematicas
registradas nos aparelhos celulares, “tablets”, computadores e demais midias digitais
eventualmente apreendidas, nos termos do art. 5°, XII, da Constituicio e do art. 1°, paragrafo

unico, da Lei n.° 9.296/1996;

C) Que a Busca e Apreensao seja realizada nos enderegos indicados pela autoridade
policial no item “136” da representacio, observando-se que todos os alvos estao devidamente
qualificados e individualizados no tépico “2” da representacio policial, paginas 67 a 80 e que

também seja deferido, conforme consta da representagio:

a. Apreender dinheiro em espécie, obras de arte, joias, veiculos e outros itens de luxo
ou de alto valor encontrados na propriedade e/ou na posse dos investigados que

apresentem indicios de relagdo com os crimes investigados e/ou tenham origem ndo
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justificada ou irregular, a critério da Autoridade Policial encarregada do cumprimento
do respectivo mandado, tudo com fulcro no Artigo 240, § 1°, do Cddigo de Processo

Penal,;

b. A restituicdo dos documentos, objetos e equipamentos eletronicos e de informatica
que, ap0s seu exame, se constatar ndo mais interessarem a investigacdo ou que ndo
haja mais necessidade de manutencdo da apreensdo, em decorréncia do término dos

exames;

c. O afastamento do sigilo de eventuais documentos bancarios, fiscais, telefonicos,
bem como dos dados telematicos obtidos, permitindo & autoridade acessar dados
armazenados em eventuais computadores, smartphones, dispositivos de bancos de
dados, midias de armazenamento de dados (HDs, pen drive, etc.) e quaisquer outros
arquivos eletronicos de qualquer natureza, podendo, se necessario for, realizar a
impressdo do que for encontrado e submeter a pronta analise policial e pericia
técnica;

d. Que os autos sejam mantidos o sigilo e ndo seja realizada a intimagdo da parte
contraria, uma vez que sua ciéncia podera resultar em prejuizos as diligéncias em

andamento, bem como futuras diligéncias possiveis.
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e. Que uma vez cumpridas a medida ora representada, seja levantado o sigilo desta

cautelar e do acervo probatdrio aqui produzido, possibilitando-se, dessa forma, o
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f. Compartilhamento de prova com o Ministério Publico Estadual e CGU/TO, bem
como instauragdo de novos inquéritos policiais, utilizando as provas eventualmente
encontradas em serendipidade, no intuito de apurar de forma individualizada fatos
descobertos de forma fortuita em decorréncia de cumprimento de mandados de busca
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120 acesso a cautelar, por se tratar de medida judicial, devera ocorrer pela habilitacdo no Pje. Ja o acesso aos autos do
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deverd ocorrer mediante o fornecimento de cdpia da documentagdo ja juntada aos autos a parte interessada pela
autoridade policial.
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Termos em que,
P. deferimento.

Brasilia, data da assinatura digital.

Raquel Branquinho P. M. Nascimento
Procuradora Regional da Republica
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